
Uddrag af Hejmdal 1910 

fra Felsted Sogn 
                                                     v/ Lorenz Lorenzen Tråsbøl 

 

Felsted 6. januar                               Mejeriets Maskiner fornyes 

På det herværende Andelsmejeri skal der indlægges 2 nye Alfa Centrifuger med Snegltræk af 

allernyeste Model, samt ny Forvarmer Flødepasteuriseringsapparat. Leveringen af samtlige 

Maskiner er overdragen til Hans Grams Maskinfabrik i Vojens. 

 

Felsted 6. januar                                      Overflod af Vand 

Mens det i flere Vintre har været lidt knapt med Vand, så har vi i År fået Overflod deraf. 

Moser og Engdrag er forvandlet til Indsøer, og selv på højere liggende Marker træffer man 

overalt Vandpytter. De fleste Kældre er fulde af Vand, så det er ved for mangen én at blive 

lidt vel fugtigt nu. 

 

Felsted 6. januar                                           Nytårsløjer 

Den gamle Skik, at fejre Nytårsaften med stort Rabalder er her på Egnen i stærkt Aftagende. 

Men for Børnene er der en Fornøjelse at gå omkring hos Naboer og ”slå Potter” for så til 

Gengæld at få Nytårskager med hjem i Kurven. Denne uskyldige Nytårsskik er det nok værd 

at frede om; hvorimod man må ønske, at den sidste Rest af det gængse Drikkeri Nytårsaften 

snart må forsvinde. 

 

Felsted 7. januar                                        Afdød Veteran 

I Mandags døde Landmand Thomas Todsen på Tombøl Mark i en Alder af over 70 År. Den 

Afdøde var en flittig og stræbsom Mand og havde i 1864 kæmpet trofast for sin Konge og sit 

Fædreland. I 1870 måtte han i en fremrykket Alder deltage i Tyskernes Felttog mod Frankrig. 

Han var med i Kampen om Fæstningen Belfast. 

 

Felsted 12. januar                                      Stadfæstet Valg 

Landråden i Aabenraa har stadfæstet Valget af Lærer Iversen i Tråsbøl som 

Kommuneforstander for Tråsbøl Kommune. 

 

Felsted 21. januar                                       Foredragsmøde 

”Felsted Sogns selskabelige Forening” afholdt i Onsdags Aften et godt besøgt Møde hos 

Gæstgiver H. Thaysen. Pensioneret Lærer P. Jessen, Sønderborg, talte om sin Islandsrejse og 

foreviste nogle Lysbilleder. I Tilslutning til Mødet afholdtes den årlige Generalforsamling. 

Der valgtes to ny Bestyrelsesmedlemmer, nemlig Fru Hansen, Sønder Hostrup, og Fru Skau, 

Lillehave. Mødet var meget vellykket, og der var mødt over 100 Deltagere. 

 

Felsted Sogn 28. januar                             Overdreven Iver 

Fra Tråsbøl skrives til os, at Skolelæreren forleden gav Børnene en Seddel med hjem fra 

Skolen, hvori Forældrene opfordres til talrig Deltagelse i Festen på Kejser Wilhelm 

Fødselsdag. Man skulde synes, at det er Forældrenes egen Sag, om de vilde fejre Kejserens 

Fødselsdag, og at det i hvert Fald ikke kommer Skolelæreren og Skolebørnene ved. 

 

Felsted 30. januar                                              Uheld 

Landmand Staugaards karl i Felsted, Æggers, gled forleden ude i Stalden og faldt. I Faldet 

brækkede han den højre Arm og måtte føres til Sygehuset i Aabenraa. 



 

Felsted 3. februar                                        Ejendomshandel 

Hjuler Jørgen Petersen i Tråsbøl har mageskiftet sin Ejendom, hvortil hører en halv Snes 

Tønder Land, med Arbejdsmand Jens Jensens Hus sammesteds. Jensen giver 9000 Mk. i 

Bytte. Petersen agter at Drive sin Hjulmagerforretning videre sit ny Hus. 

 

 

Felsted 7. februar                                         Mejeriregnskab 

Felsted Mejeri har offentliggjort sit Regnskab for Året 1909. der er leveret 5.128.813 Pund 

Sødmælk og produceret 201.432 Pd. Smør, som er bleven solgt til en Gennemsnitspris af 

125,40 Pg. Pr. Pund. Til 1 Pund Smør var Mælkeforbruget 2539 Pd., og Gennemsnitsudbyttet 

pr. Ko var 5985 Pd Mælk. Indtægterne for Smør var i alt 249 949 Mark 43 Pg., og for Mælk 

(Sødmælk, Kærnemælk, skummet Mælk og Spildmælk) 4653 Mk. 15 Pg. De samlede 

Indtægter beløb sig til 255 584 Mk. 58 Pg. og de samlede Udgifter til 221 642 Mk. 77 Pg., 

deraf Driftsomkostninger 14 073Mk. 93 Pg., Kørselsomkostninger 5734 Mk. 42Pg. Renter og 

Udbetalinger 1200Mk., og til Leverandørerne 201 834 Mk. 42 Pg. Overskuddet var 64 Pg. 

Pr.1000 Pd. Mælk. 

 

Felsted 8. februar                               Ved Kommuneforstandervalget 

Her valgtes Købmand L. Jacobsen ved Lodtrækning. Efter hvad der meddeles os, har 

Landråden nægtet at stadfæste Valget, ”Apenrader Tageblatt” angiver at det er på Grund af 

Jacobsens danske Sindelag. 

 

Felsted 8. februar                                                Landbomøde 

Hos Gæstgiver Karl Ferdinand afholdt Landboforeningen ”Fremad” i Lørdags et Møde, der 

var besøgt af omtrent 60 Personer. Konsulent Hansen fra Gråsten talte om Græsmarkens 

Behandling og Tilsåning. 

 

Felsted 13. februar                                             Sne på Vejene 

I Grøngrøft Godsdistrikt er Vejene endnu ikke ryddet for Sneen, og det hænder derfor i denne 

Tid, at Vejfarende af den Grund må gøre en Omvej på en lille halv Mil for at nå deres 

Bestemmelsessted. Det lader i det hele til, at de tyske Godsejere tør tage sig Friheder frem for 

andre Borgere. Det sker således også ofte, at Godsejeren på Grøngrøft opstiller Lokomobilet 

til Damptærskeværket midt på Vejen, så det er umuligt at færdes der forbi med Heste og 

Vogn. 

 

Felsted 15. februar                                               Landbomøde 

I Fredags Aftes holdt Landbrugskonsulent Hansen fra Gråsten Foredrag om Mejeriernes 

Afregning. Mødet var temmelig godt besøgt. 

 

Felsted 15. februar                                                Samlæsning 

I Lørdags Aftes afholdt ”Selskabelig Forening for Felsted Sogn” en Læseaften hos Gæstgiver 

Kristensen i Tråsbøl. Ved den Lejlighed blev der budt på en Fælleslæsning af Hostrup: 

”Under Snefog”. Fælleslæsning er en god sproglig Øvelse for dem, der deltager deri, og 

desuden viser det sig, at den er til Morskab for Tilhørerne. Fælleslæsning af Komedien har af 

den Grund vundet Stærk Fremgang indenfor de Selskabelige Foreninger i de sidste Par År. 

Hvad der endvidere taler til Fordel for den Slags Læsning er, at der ingen som helst 



Omkostninger er forbunden med Iscenesættelsen deraf. Det er både en god og billig 

Underholdning. 

 

Felsted 18. februar                        Nyt Kommuneforstandervalg 

I Mandags var der for anden Gang Kommuneforstandervalg her, efter at Købmand L. 

Jacobsens Valg ikke var blevet stadfæstet af Landråden. Tidligere Kommuneforstander H. 

Hansen valgtes ifølge ”A. T.” med 5 af 7 Kommunerådsmedlemmers Stemmer. 

 

Felsted 19. februar                                      Afholdsmøde 

Felsted Afholdsforening afholdt i Torsdag Aftes et godt besøgt offentligt Foredragsmøde hos 

Gæstgiver Ferdinand. Da Vejret var dårligt og der desuden afholdtes en større Festlighed hos 

Gæstgiver Thaysen i Felsted i Anledning af en Fødselsdag, havde Afholdsforeningen næppe 

ventet så stor Besøg. Pastor Eriksen fra Stenderup holdt Foredrag. Han Fremhævede særlig, at 

det for Afholdsfolkene gjaldt om at få Dybde, om at gå til Bunds i Afholdssagen. Mødet 

sluttede ved Titiden med Sangen ” Ved Solbjergslag”. 

 

 

Felsted 11. marts                                       Ejendomshandel 

Jørgen Schmidt i Tumbøl solgte i Går sin Ejendom i Tumbøl med 27 Tdr. Land uden 

Besætning til Ejendomskommissionær Hans Jørgensen jur., Aabenraa, for 25.500 Mark. 

Ejendommen agtes atter solgt.   

 

                                                                 En pæn yngre Karl 

til at følge Hestene søges til 1. Maj d. Å. Familiær Stilling og Løn efter Overenskomst. 

 G. Faudels Enke Tråsbøl pr. Bovrup. 

 

Felsted 11. marts                                             En ung Pige  

Til 1. Maj søges til Madlavning og indvendig Gerning, og ved Lejlighed også at til hjælp i 

Skænkestuen en ung Pige.  

Gæstgiver Hans Taysen Felsted. 

 

Felsted 17. marts                                        Ungdommen raser 

Da Th. Johansen i Felsted i Tirsdags kørte Mælk til Mejeriet, blev en gammel Hest, som de 

har haft der på Gården i en Snes År, og som hidtil har været from som et Lam, pludselig 

balstyrisk og sparkede om sig som en gal. Den ramte Johansen på Foden og bibragte ham 

flere Sår, så han måtte søge Lægehjælp i Aabenraa. 

 

Felsted 19. marts                                               Oplæsning 

I Torsdags Aftes afholdt Felsted Sogns Selskabelig Forening et godt besøgt Møde. Frøken 

Agnete Jensen fra Branderup Læste Heibergs ”Elverhøj”, som vandt udelt Bifald. Efter 

Kaffebord sang hun under stærkt Bifald flere smukke Sange. 

 

Felsted 19. marts                                       Gymnastikforeningen 

Der er i Vinter bleven drevet Gymnastik her i Sognet både af Karle og Piger. Desværre har 

Sagen endnu ikke fået den Tilslutning her, som den fortjener. Det er de få Trofaste, der i 

Vinter har samlet sig til Gymnastikken. Anden Påskedag vil begge Hold Gymnaster give en 

Gymnastikopvisning hos H. Thaysen i Felsted. Gymnasterne beder særlig de Ældre om at 

give Møde den Dag 



Felsted 28. marts                                     Pigen var borte 

I Torsdags Morges, da Gårdejer Jørgensen stod op og kaldte på Pigen, der skulde malke, var 

hun forsvunden. Hvorledes Pigen, der var fra Finland, er kommet bort med sit Tøj og et stort 

Skrin, er endnu ikke opklaret. 

 

Felsted 29. marts                                    Ejendomshandel 

Gårdejer Jørgen Eriksen i Tråsbøl har solgt sin Ejendom med 36 Tønder Land til Jørgen 

Eskildsen fra Felstedskov for 37.000 Mark, med Overtagelse til 1. April. Desuden skal 

Køberen yde en Livsvarig Aftægt til Sælgeren. 

 

Felsted 30. marts                                   Generalforsamling 

Felsted Sogns Husflidsforening afholdt sin Årlige Generalforsamling i Mandags i Tråsbøl 

Kro. Det vedtoges at afholde en Husflidsudstilling hos Gæstgiver Petersen i Tombøl den 28. 

og 29. Maj. 

 

Felsted 30. marts                                  Gymnastikopvisning 

Anden Påskedag foranstaltede Gymnaster fra Felsted en Opvisning i deres Lokale i Felsted. 

Øvelserne udførtes godt og vandt udelt Bifald både for det mandlige og kvindelige Holds 

Vedkommende. Ved det påfølgende Kaffebord herskede en god Stemning. 

 

Felsted 31. marts                                      En Friluftsstud 

På Gården Grøngrøft har en hvid Stud overvintret ude på den frie Mark. Det mærkelige er, at 

Studen ikke er vild eller uvorn, den går tværtimod og græsser på den samme Græsmark hvor 

den har gået hele forrige Sommer. Den synes ikke at føle sig forstyrret ved Menneskers 

Nærhed, og mærkelig nok forlader den aldrig den Mark den opholder sig på, skønt alle Led 

står åbne. En Gang i Vinter kneb det lidt for den at finde Føden; nu klarer den sig imidlertid 

atter udmærket. 

 

Felsted 5. april                                         Foredragsmøde 

I Søndags afholdtes et godt besøgt Afholdsmøde hos Gæstgiver H. Thaysen i Felsted. Mødet 

skulde have været afholdt i Varnæs Sogn, men da Kromændene der som meddelt nægtede at 

stille Lokale til Rådighed, måtte det henlægges til Felsted. Mødet blev da også meget 

vellykket, det overværedes af 200 Deltagere. Pastor Hansen, Dybbel, holdt et udmærket 

Foredrag om ”Karakteren”, det påhørtes med stor Opmærksomhed. Ved Kaffebordet faldt der 

mange gode Ord, og Folk skiltes ved Titiden med en Følelse af at have tilbragt en god og 

indholdsrig Aften. 

 

Felsted 22. april                                      Ejendomshandeler  

A. Nissen, Felstedskov, har købt Peter Christensens Hus i Hostrupskov for 7000 Mk. Peter 

Christensen bliver boende i Huset. Anders Nissen har endvidere solgt sit eget Hus i 

Felstedskov til Martin Ranzau for 4200 Mk. En Part i en Motorbåd har han solgt til Poulsen 

Felstedskov. 

 

Felsted 23. april                                             Dødsfald 

Kommuneforstander Franz Hinrichsen i Slyngsten, det eneste tysksindede Medlem af 

Bestyrelsen for den Nordslesvigske Mejeriforening, afgik i Torsdags ved Døden efter kort 

Tids Sygdom. 

 



Felsted 26. april                                      Forårsarbejde   

For Landmanden har de sidste fire Uger været en travl Tid. Der var jo ualmindelig meget 

Arbejde at forrette i dette Forår, og det var derfor et Held, at Foråret kom så tidligt. Flere af de 

driftigste Landmænd her på Egnen har allerede al Vårsæden lagt, medens enkelte Jordbrugere 

endnu ikke har begyndt at så. Der gives nemlig dem særlig iblandt Ældre Folk, der er 

betænkelige ved at så alt for tidligt, da de mener, at Ukrudtet i så fald får Overhånd. I det 

sidste Par År har det dog vist sig at den tidligt såede Sæd har givet det største Udbytte. 

 

Felsted 29. april                                         Jordefærd 

I Mandags jordedes afdøde Kommuneforstander Fr. Hindrichsen fra Slyngsten på Felsted 

Kirkegård. Et stort Følge fulgte efter Kisten til Graven. Krigerforeningen fra Gråsten var mødt 

op med Musik og Fane. Det er første Gang, et sligt Optog er set her i Felsted, og det vakte 

derfor selvfølgelig en Del Opsigt. Mest Opsigt vakte det dog, at Krigerforeningens 

Medlemmer ikke deltog i Sørgegudstjenesten i Kirken, men under klingende Spil Marcherede 

tilbage gennem Felsted til Frees` Gæstgivergård, hvor de indtog en Hjertestyrkning.  

 

Felsted 3. maj                                          Kirkeligt Valg 

I Søndags valgtes Nis Christiansen i Felsted til Kirkeældste i Stedet for Hans Christiansen. 

Møller Hansen fra Krusmølle genvalgtes. Til Menighedsrepræsentanter valgtes Peter Hansen 

på Skovbølgårds Mark, Jes Lassen på Felsted Mark og Hans Hansen Vårbjerg, medens 

Asmus Boisen i Tråsbøl genvalgtes. De tysksindede deltog ifølge ”Fl. Av.” ikke i Valget. 

 

Felsted 18. maj                                Kommuneforstandervalg 

Efter Frans Hindrichsens Død har stedfortræderen, Klaus Hissel i Tumbøl, ført Forretningen 

som Kommuneforstander der, Kommunerepræsentationen har manglet et Medlem siden Jens 

P. Christensens Død forrige År og har derfor med Klaus Hissel bestået af 6 medlemmer. Der 

blev så for nylig til Landrådskontoret indgivet Andragende om Valg af et 

Kommunerådsmedlem inden Kommuneforstandervalget. Samtidig gav Landråden Ordre til, at 

der skulde afholdes Valg af en kommuneforstander i Lørdags. I repræsentationen holder tre 

Medlemmer på Økonom Knudsen, der ifølge ”Fl. Av.”, er et fremtrædende medlem af den 

tyske Forening, medens de øvrige ønsker den mere besindige Klaus Hissel valgt til 

Kommuneforstander. I sidste Øjeblik, da der allerede var uddelt Stemmesedler, blev Valget 

udsat. Der er stærk Spænding i Kommunen. 

 

Felsted 19. maj                                             Idræt   

Kristi Himmelfartsdag om Eftermiddagen begyndte et Hold unge Piger i Tråsbøl at spille 

Kurvebold. Denne Idræt agter de at dyrke i Sommerens Løb. De unge Karle agter i Sommer at 

dyrke Fodboldsporten. 

 

Kærlighed er en Gren af Vanvid, der får en Mand til at kalde en Kvinde på 150 Pund sin lille 

Lærkeunge. 

 

Lille Hans og Peter var oppe at skændes. De blev hidsigere og hidsigere, og til sidst 

tudskrålede de begge to. Faderen kom ind og sagde: ”Hans, den klogeste giver efter, min 

Dreng.” Men Hans græd og hulkede arrigt: ”Hvorfor skal jeg altid være den klogeste, det 

kunde Peter da også godt være en enkelt Gang”.                         

 

     



Felsted 6. juni                                             Lynnedslag 

Et heftigt Tordenvejr trak Natten mellem Lørdag og Søndag hen over Felstedegnen. Lynet 

slog ned i et Træ hos Gårdejer Hansen i Slyngsten. Ligeledes slog det ned hos Smed 

Johanning i Tråsbøl uden dog at tænde. 

 

Felsted 15. juni                                      Kommunerådsvalg 

Ved det i Lørdags i Tumbøl foretagne Valg af Kommunerepræsentanter i første Klasse var der 

af 5 Vælgere kun 2 til stede, hvoraf den ene forlod Lokalet uden at stemme, medens den 

anden, Gdr. Peter Hissel, ifølge ”Fl. Av.” stemte på sig selv. 

 

Felsted 16. juni                           Et mærkeligt Kommunerådsvalg 

Om det i Går omtalte Kommunerådsvalg i Tumbøl kan der yderligere meddeles følgende: 

Valget af en Repræsentant for første Klasse i Tumbøl Kommune var fastsat til Fredag den 10. 

Juni. Første Klasse udfyldes for Tiden af Fru Hindrichsen, Fru Christensen og P. Hansen, 

Slyngsten, samt P. Petersen, P. Hissel og J. Larsen, Tumbøl. Til Valget den10. Juni mødte 

imidlertid kun P. Hansen fra Slyngsten og P. Hissel, Tumbøl. Den stedfortrædende 

Kommuneforstander vilde alligevel skride til Valg, men P. Hansen fandt, at det var smukkere 

over for Kommunen, hvis flere kunde deltage, og han trak sig tilbage. Den næste Dag fik man 

ikke desto mindre at vide, at Valget havde fundet Sted, og at P. Hissel havde stemt som eneste 

deltagende Vælger og valgt sig selv til Kommunerepræsentant for første Klasse. Dette 

løjerlige Valg omtales meget, og har selvfølgelig vakt ikke så lidt Utilfredshed i Kommunen. 

 

Felsted 22. juni                                          Ringriderfest 

I Søndags afholdtes der en Ringridning hos Gæstgiver P. Petersen i Tumbøl. Der deltog 38 

Ryttere. Ridningen fortsættes i Dag, da Præmiefordelingen finder Sted. 

 

Felsted 24. juni                                         Indbrudstyveri 

I Præstegården i Felsted er der blevet forøvet Indbrudstyveri. Tyven er gået ind gennem 

Havestuedøren og ind gennem en Række Værelser til Præstens Studerekammer. Her har 

Tyven taget 200 Mk. i rede Penge, som Præsten havde i Forvaring, samt nogle Cigarer. Fyren 

er kommen ukendt bort, men Mistanken retter sig mod en bestemt Person. 

 

Felsted 25. juni                                           Ringridning 

I Onsdags Eftermiddag fortsattes Ringridningen hos Gæstgiver P. Petersen i Tumbøl. Til 

Trods for at det var midt i den travle Høhøst og Barometeret lovede Regn til næste Dag, så 

havde Rytterne indfundet sig fuldtalligt. De tre første Præmier fik Brødrene Peter og Jens 

Nissen fra Tumbøl og Jørgen Hansen fra Felsted. 

 

Felsted 13. juli                                            På Apoteket 

Bondemanden: Ka a fo et Pund Arsenik. Provisoren: Et Pund Arsenik! Men er de da fra 

Sans og Samling? Manden: Nej, a er fra Felsted. 

 

Den unge Herre: Nu skal jeg betro Dem noget; jeg er her uden Indbydelse. Den ældre: Næ! 

– det er jeg også! Hvorledes har De båret Dem ad?”. Den unge:  Å, jeg var fræk og gik uden 

videre ind, - her er jo så mange, så … hvordan er De sluppet ind?  Den ældre: Jo, den, der 

giver Ballet, er – min Kone. 

 

 



Felsted 28. juli                                       Ny Mejeriformand  

Gdr. Kr. Petersen, Nørballe, valgtes i forgårs til Formand for Felsted Mejeri. Han har en 

Tidlang været Kasserer for Mejeriet. 

 

Felsted 4. august                                      Ejendomshandel  

Hotelejer Struck, Sandberg, har bortbyttet sit Hotel imod Kr. Finks Gård i Kalkær i Felsted 

Sogn. Struck har allerede overtaget Gården i Kalkær. 

 

                     

 
 

 

Felsted 6. august                                      Efter Ballet 

Ved Kiding Stationskro er der i Sommer blevet Bygget en Dansesal, som ”indviedes” for 

nylig ved et Par Dages Dans. En Malkerøgter på en Gård i nærheden kom i Onsdags hjem fra 

Ballet på Stationen i temmelig løftet Stemning. Da hans Kone fremsatte det meget fornuftige 

Forslag, om det ikke var bedre at spare deres Skillinger end at svire dem op, blev Manden 

aldeles rasende. Med en Økse ødelagde han Familiens Bohave, et pænt Møblement til hen ved 

1000 Mk. alt imens han brugte Mund over for sin Kone og sine Børn som fortvivlede var 

Vidne til Mandens Hærværk. Hvorledes mon Manden er blevet til Mode, da han er blevet 

ædru? 

 

Felsted 9. august                                  En ny Jernbaneplan 

I Søndags Eftermiddags var der indvarslet til et Møde i Kollund Kro. Det drejede sig om en 

Kredsbane fra Flensborg over Sosti, Kobbermøllen, Kruså, Kollund, Hønsnap, Hokkerup og 

Kværs til Felsted. Der blev nedsat et Udvalg, som skal virke for Sagens Fremme og udarbejde 

Projekter for en elektrisk Bane og for en Dampbane.  

 

Af en Avis. Ved Fugleskydningen i går ramte en Kugle af vanvare Bager Bruns højre Arm, 

som blev alvorlig såret. Nedskydningen af resten blev opsat til næste Søndag. 

 



Felsted 23. august                             Kommuneforstandervalg 

Ved Valget af en Kommuneforstander i Tumbøl valgtes Økonom Knudsen dersteds med 4 

danske Stemmer. Stedfortræder Klaus Hissel fik 2 Stemmer og Gdr. Karl Nissen 1 Stemme. 

Knudsen og Karl Nissen er begge Medlemmer af Den tyske Forening, medens Klaus Hissel er 

mere moderat. Dette Valg må forekomme andre Danske ubegribelig, skriver ”Fl. Av.” 

 

Felsted 26. august                                    Stadfæstet Valg 

Gårdejer J. Bohlsen på Kværsdam er bleven valgt til stedfortrædende Kommuneforstander for 

Ladegårdskov Kommune. Valget er blevet stadfæstet af Landråden. 

 

Felsted 27. august                                  Sparekassens Filial 

I Stedet for afdøde Købmand L. Jacobsen er Købmand Jes J. Andersen her i Byen blevet ansat 

som Forvalter for Kredssparekassens Filial. 

 

Fra Karantænen. I Dag er der med Damperen ”Hejmdal” sendt 80 Stykker Kvæg, der havde 

reageret efter Tuberkulinprøven, til Brunsbuttel for derfra at sendes videre til Udlandet. 

 

Felsted 2. september                                Stadfæstet Valg 

Valget af Økonom P. Knudsen i Tumbøl til Kommuneforstander er blevet stadfæstet af 

Landråden. 

 

Felsted 2. september                               To Sygeplejerske 

Der er nu blevet ansat to Sygeplejersker i Felsted og Varnæs Sogne af den tyske 

Kvindeforening. Begge Sygeplejersker er fra Diakonisseanstalten i Flensborg og bor hos 

Kreaturhandler Hans Clausen i Felsted. De kan begge to tale Dansk. 

 

Felsted 7. september           Stødt omkuld af en Hund og brækket et Ben 

Forleden Dag blev Smed Jensen her i Byen stødt omkuld af en Hund. Han faldt ifølge ”A. T.” 

så uheldig, at han brækkede det ene Ben. Hundens Ejer har genforsikret, så den 

Tilskadekomne vil få Skadeerstatning. 

 

Felsted 16. september                                   Afholdsmøde 

Felsted Afholdsforening afholder Møde hos Gæstgiver Ferdinand i Felsted Lørdag Aften den 

17. september. Tidspunktet vil blive bekendtgjort andetsteds her i Bladet. 

 

Felsted 16. september                                   I Nødkvarter 

Efter i flere Dage at have haft over 200 Mand i Indkvartering, måtte Forpagter Lauesgård, 

Kiding, forleden Dag skaffe Nødkvarter til langt over 300 Mand og et større Antal  Officerer. 

Det kan man da kalde at få uventet Besøg. 

 

Felsted 29. september        Generalforsamling for Felsted - Bovrup Brandkasse 

Forleden var der som meddelt Generalforsamling i Felsted – Bovrup Brandkasse. Regnskabet 

godkendtes. Det afsluttedes med en Indtægt. Inkl. Overskuddet fra i Fjor, på 37.396,28 Mk. 

og en Udgift på 20.234,75Mk. Er der altså et Overskud på 17.161,53 Mk. Kassens 

Forsikringssum er omtrent14 Mill. Mk. Til Formand valgtes Johan Andresen, Ullerup, i 

Stedet for P. Ludvigsen, Avnbøl, fordi denne formedelst Sygdom fratrådte. Der udnævntes en 

Kommission på 6 Medlemmer for at udarbejde nogle Ændringer ved Statutterne samt en ny 

Form for Policer. 



 

Felsted 4. oktober                                         Samlæsning 

Medlemmer af Felsted Afholdsforening agter at læse ”Nye Tider” af Cakarias Nielsen hos 

Gæstgiver Ferdinand i Felsted, søndag den 9. Oktober. En Gang senere vil de måske læse 

samme Stykke i ”Selskabelig Forening for Felsted Sogn”. 

 

Felsted 24. oktober                                        Fra Skolen 

Der skrives til os: I Felsted har man for nylig fået en ny Lærer et Sted sydfra, som ikke forstår 

et Muk af det Sprog, Børnene taler. Forleden Dag, da Børnene skulde have Gymnastik, 

beordrede han alle Børnene hjem at tage andet Fodtøj på. Et højst urimeligt Forlangende, da 

nogle af Børnene har en hel Times Gang til Skolen. Mange af Forældrene er da også alt andet 

end tilfreds med den ny Lærer. I øvrigt er det vel tvivlsomt, om Læreren er berettiget til at 

sende Børnene hjem for at tage andet Fodtøj på. Og når Forældrene ikke har Råd til at lade 

Børnene gå i Støvler, hvem skal så betale? 

 

Miltbrand. I Onsdags d. 4. nov. døde iflg. ”Fl. Av.” en Ko hos Gårdejer Hans Markussen i 

Slyngsten efter Kredsdyrlægens Udsagn af Miltbrand. 

 

Felsted 4. november                                       Difteritis 

I Går indlagdes en Malersvend, der arbejder hos Maler Salomonsen i Felsted, på Sygehuset i 

Aabenraa, hvor det iflg. ”Fl. Av.” konstateredes, at han led af Difteritis. 

 

Felsted 17. november                               Et frækt Tyveri 

I Går Middags kom en stor, svær Vagabond ind i Skovløberhuset ved Hostrupkrat, hvor 

Skovløber Nikolaj Andresen var ene hjemme, og bad om en Almisse. Den fik han, men han 

blev ved med at følge Manden og spurgte ham, om hans Kone ikke var hjemme. Hun var i 

Aabenraa, og Andresen skulde til Skovs. Da Fyren havde fået den Besked, gik han om i den 

store Sandgrav ved Huset, men da Andresen så havde fjernet sig fra sit hjem, kom Fyren frem 

fra sit Skjul og brød ind gennem et Vindue. I et Klædeskab tog han noget Tøj, og i 

Kommoden tog han en Brystnål og kastede Kommoden og andre Gemmers Indhold rundt 

omkring på Gulvet. Da Tyveriet blev opdaget, blev der telefoneret til Gendarmen i Felsted, 

men da Skovløberhuset ligger i Kliplev Distrikt, måtte Gendarmen fra Kliplev tilkaldes. Det 

blev hurtigt opklaret, at Tyven havde løst Billet i Sønder Hostrup til Gråsten, men var steget 

ud ved Tumbøl, så det lykkes vel nok at få Fingre i ham. 

 

Felsted 18. november                                    Klapjagt 

På Klapjagten i Lørdags blev der nedlagt 1 Råbuk, 5 Rådyr og 18 Harer. Efter Jagten var der 

Jagtmiddag hos Gæstgiver Ferdinand i Felsted. 

 

Felsted 18. november                                Mistet en Hest 

For et Par Dage siden havde Gdr. Hans Boisen i Tråsbøl det Uheld at miste en af sine Heste 

på en ret mærkelig Måde. Han var kørende til Felsted, og havde sat Hesten ind i Gæstgiver 

Frees` Stald. Hesten blev urolig og slog efter nogle andre Heste på Stalden, hvorpå den 

pludselig styrtede om og var død.  Gdr. Struck i Kalkær mistede ligeledes en Hest, da han 

forleden var kørende til Felsted. Dødsårsagen var dog i dette Tilfælde Kolik. Struck havde 

ikke Hesten forsikret. 

 

 



 

Felsted 25. november                            En Rentegård? 

Godsejer P. Siemers på Grøngrøft agter efter sikkert Forlydende at udlægge 20-50 Tønder 

Land med en tilhørende forfalden Bygning til en Rentegård. De pågældende Jorder med 

Bygning er de såkaldte ”Grønbæk”, som ligger ind til Tråsbøl Kommune, og af hvilken 

Godsejeren må yde en årlig Afgift til Fru Thaysens Gård i Tråsbøl. Det bliver den første 

Rentegård i Felsted Sogn.  For et Par År siden skulde der have været bygget en Rentegård på 

nogle til Grøngrøft hørende Jorder, som ligger ved Slyngsten, men det hindredes ved, at 

Jorderne købtes af en ung dansk Mand. 

 

Felsted 4. december                                  Svinepest 

er udbrudt i Gårdejerne Bohnefelds og Jørgen Nielsens Svinebesætning i Tumbøl. 

Besætningerne er foreløbig Afspærret. 

 

Felsted 9. december                           Slagterier i Tumbøl  

Efter at Tumbøl i nogen Tid har været uden Slagter, idet Slagter L. Christensen i Sommer er 

bleven lammet ved et Slagtilfælde, har Ungkarl Peter Wortmann nu forpagtet Slagteriet mod 

en Afgift af 2 Mark pr. Kreatur og 1 Mark 50Pg. pr Svin, han Slagter. Han har ikke lært 

Slagterfaget, men uddanner sig i en Måned hos en Slagter i Kliplev. Høker Jørgen Iversen 

lader i Tumbøl opføre et nyt Hus, som efter Sigende skal indrettes til Slagteri, der er desuden i 

Tumbøl et Hesteslagteri. 

 

Felsted 21. december                  Karpedammene på Grøngrøft                

Fiskeriet i de store nye Karpedamme på Gården Grøngrøft har i År givet et meget dårligt 

Udbytte. Hvis det ikke næste År bliver bedre, skal dammene igen udlægges til Agerland. Efter 

Sagkyndiges Dom skal Dammene tørlægges og Bunden gødes med Kalk og tilsås med Græs 

eller Hvede, for at Fiskene det næste År kan finde Føde nok, ellers vokser de for lidt, når 

Bunden er bar. 

 

Tråsbøl 21. december                                Uberettiget 

Der skrives til os: Deres Indsendt: Hvad en preussisk Kommuneforstander kan tillade sig, er 

blevet opfattet som sigtende til den herværende Kommuneforstander. For så vidt dette skulle 

være Tilfældet, er dertil  at bemærke, at det er aldeles uberettiget. Kommuneforstanderen her i 

Byen er det mest forekommende og tjenstvillige Menneske, der kan tænkes, og ”Indsendt” 

passer derfor mindst af alt på ham. 

 

Felsted 29. december                                     Juletræ 

Goodtemplarlogen og Afholdsforeningen i Felsted fejrede i Fredags Julen med en Fest for 

Medlemmerne og deres Børn. Bagefter var der Dans hos Gæstgiver H. Thaysen.               

  

                                            


